
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO 

DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/04/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 201

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4665 del 28/04/2022

OGGETTO: NOLEGGIO SEDIE PER EVENTO FIACCOLA DELLA SPERANZA TORCH RUN 
CIG ZAC36269EB . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                              IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 
2019 e s.m.i.”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile 
è stato riorganizzato in tre  settori  e  contestualmente il  dott.  Fortunato Varone e l’ing. 
Antonio  Augruso,  dirigenti  di  ruolo  della  Giunta  della  Regione  Calabria,  sono  stati 
assegnati al medesimo Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Protezione  Civile”  al  dott.  Fortunato 
Varone;

VISTA la  D.G.R.  n.  36 del  31 gennaio 2022 di  approvazione del  Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la  L.R.  n.  37  del  27/12/2021  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024;

VISTA  la  D.G.R.  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 
39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA  la  D.G.R.  n.  600  del  28/12/2021  –  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42",  
con particolare riferimento all'art. 53;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE 

·  il Dipartimento Protezione Civile è stato coinvolto dalla Vice Presidenza della 
Regione Calabria nell’iniziativa denominata “Fiaccola della Speranza”, promossa 
dall’associazione Special Olympics attarverso la “Torch Run”, staffetta speciale 
che vedrà come protagonista atleti con disabilità intellettiva;

·  in virtù di tale iniziativa, occorre organizzare un evento per il prossimo giovedì 
28 aprile 2022, presso la piazza San Francesco di Paola antistante la Cittadella 
Regionale al quale parteciperanno personale appartenente alle associazioni di 
volontariato e, più in generale, cittadini calabresi interessati dall’evento;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·  occorre, pertanto, dotarsi temporaneamente di n.600 sedie, da posizionare sulla 
predetta piazza; 

 

CONSIDERATO  che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 €, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

DATO ATTO che, allo stato, non sono presenti convenzioni Consip attive con riferimento 
alla categoria merceologica di riferimento;

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE

-  l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 consente l'affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, da parte del responsabile del procedimento per servizi o 
forniture inferiori a 40.000 euro;

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- l'art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede l'iscrizione di diritto della CONSIP nell'elenco 
delle centrali di committenza qualificate, istituito presso l'ANAC;

- per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede la 
consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e di 
richiesta d’offerta (RdO);

RILEVATO CHE

- la Delibera ANAC del 26 ottobre 2016 Linee guida n. 4, di attuazione del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici» (pubblicata in GU 
n.274 del 23-11-2016), espressamente prevede che "3.1.3 In determinate situazioni,  
come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di  
modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della  
fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento l'importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale";

- al fine di effettuare l'approvvigionamento dei prodotti oggetto del presente 
provvedimento, si è proceduto alla consultazione della scheda prodotto presente sul 
MEPA denominata "Servizio di allestimento spazi per Eventi", che risulta essere 
quella dedicata all'acquisto di tale tipologia di servizio specialistico che comprende il 
noleggio, il trasporto ed il posizionamento del materiale di che trattasi;

- nell'ambito della predetta iniziativa, nella fase di consultazione dei cataloghi 
elettronici ivi presenti, si è tenuto conto di talune caratteristiche tecniche specifiche, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



necessarie per consentire l'ottimale utilizzazione dei beni in rapporto alle esigenze 
proprie del Dipartimento Protezione Civile;

-  si è provveduto a realizzare una ricerca esplorativa basata sui fornitori accreditati 
sul MEPA con riguardo ai prodotti di di che trattasi che risultano essere, dal punto di 
vista qualitativo, anche in rapporto al costo dei prodotti, quella maggiormente 
adeguata in concreto;

-  all'esito della predetta ricerca è stato individuato il seguente fornitore:
-   Dee Jay Service s.n.c. di Floro Remo e Russo Silvana, il quale presenta, 
all'interno del  proprio  catalogo il  materiale  necessario  per  i  fini  propri  del 
Dipartimento Protezione Civile, per come in precedenza descritto; 

-       si è provveduto, pertanto, a generare in bozza sul MePA, ai fini del successivo 
inoltro, il seguente documento di trattativa privata di Acquisto, in atti n. 2116532 per 
un  importo  pari  ad  €  983,61  oltre  IVA  al  22%  per  €  216,39,  per  un  importo 
complessivo di  € 1.200,00   Ditta Dee Jay Service s.n.c.  di  Floro Remo e Russo 
Silvana; 

ACQUISITO il DURC  on line prot. INAIL_31037480, valido fino al 22/05/2022, presente in atti al 
prot.  n.  199717 del  27/04/2022 dal  quale emerge che la ditta incaricata risulta regolare ai  fini 
contributivi e previdenziali;

RITENUTO
- di  approvare  il  seguente  documento  di  trattativa  privata  d’Acquisto  generato  in 

bozza sul portale dedicato agli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni, e le 
condizioni in esso contenute, in atti n. 2116352 per un importo pari ad € 983,61 oltre 
IVA al 22% per € 216,39, per un importo complessivo di € 1.200,00, Ditta Dee Jay 
Service s.n.c. di Floro Remo e Russo Silvana;

-  di affidare, pertanto, la fornitura del materiale vestiario del Dipartimento Protezione 
Civile, per come dettagliato nell’allegata trattativa privata di acquisto, allegato in 
copia, per un importo di ad € 983,61 oltre IVA al 22% per € 216,39, per un importo 
complessivo di € 1.200,00; 

CONSIDERATO,  pertanto,  opportuno  dover  impegnare  la  somma  di  €  1.200,00  IVA 
compresa, 

-   Con  nota  prot.  n.  198072  del  26.04.2022  il  Dipartimento  Protezione  Civile  ha 
richiesto al Dipartimento Presidenza la possibilità di utilizzare le risorse di cui al 
capitolo  di  spesa  del  corrente  bilancio  regionale  U0100410205,  che  presenta  la 
necessaria ed obbligatoria copertura finanziaria;

-  Con pec del 26.04.2022, acquisita in atti al prot. n198215 di pari data, il Dipartimento 
Presidenza ha autorizzato la Protezione Civile ad utilizzare il predetto capitolo per 
l’importo  occorrente  a  garantire  la  siddetta  procedura  di  acquisto,  per  Euro 
1.200,00;

DATO  ATTO che  lo  SMART  CIG  della  presente  procedura  risulta  essere  il  seguente: 
ZAC36269EB;

VISTA la proposta di impegno n. 6263/2022 del 27.04.2022 generata telematicamente ed 
allegata al presente atto;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

1.  Di approvare il seguente documento trattativa privata d’Acquisto generato in bozza sul 
MEPA n. 2116352 per un importo pari ad € 983,61 oltre IVA al 22% per € 216,39, per un 
importo complessivo di € 1.200,00 Ditta Dee Jay Service s.n.c. di Floro Remo e Russo 
Silvana, generato sul portale dedicato agli acquisti in rete delle Pubbliche 
Amministrazioni, e le condizioni in esso contenute, allegato al presente decreto; 

2.  Di affidare, pertanto, mediante trattativa privata di Acquisto sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, la fornitura di n.600 sedie, compreso trasporto e 
posizionamento descritto in narrativa, per come dettagliato nei medesimi documenti 
d’ordine, allegato in copia, per un importo di € 983,61 oltre IVA al 22% per € 216,39, per un 
importo complessivo di € 1.200,00 alla seguente ditta abilitata: Dee Jay Service s.n.c. di 
Floro Remo e Russo Silvana;

3.  Di procedere, per l'effetto, all'inoltro telematico a mezzo del portale MEPA della 
predetta trattativa privata previa sua sottoscrizione a mezzo di firma digitale;

4.  Di impegnare, per l'effetto, la somma complessiva di € 1.200,00, giusta proposta di 
impegno n. 6263/2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

5. Di stabilire che si provvederà con atti successivi alla liquidazione dei corrispettivi 
dovuti, previa presentazione di regolare fattura e positivo esperimento delle dovute 
verifiche tecniche, contabili ed amministrative, ivi incluse quelle relative alla regolarità del 
fornitore in materia contributiva, previdenziale ed assicurativa;

6.  Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara Smart (CIG) riferito alla presente 
procedura risulta essere il seguente: ZAC36269EB;

7.  Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei 
termini previsti dalla legge;

8.  Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 e 
alle  altre  pubblicazioni  previste  dal  Piano Triennale  di  prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013; 

Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOLLICA LUIGI MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 201/2022 
DIPARTIMENTO  PROTEZIONE  CIVILE  SETTORE  02  -  PIANIFICAZIONE, 
GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 

OGGETTO:  NOLEGGIO  SEDIE  PER  EVENTO  FIACCOLA  DELLA  SPERANZA 
TORCH RUN CIG ZAC36269EB 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/04/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


